
Файл скачан с сайта www.mednet.ru 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 26 ноября 2009 года N 700 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТОИМОСТИ КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ 

ПРИ ВОЗМЕЗДНОМ (ПЛАТНОМ) ДОНОРСТВЕ 
 
В соответствии с Законом Забайкальского края от 11 ноября 2009 года N 261-ЗЗК "О 

поддержке донорства крови и ее компонентов в Забайкальском крае", Положением о 
Министерстве здравоохранения Забайкальского края, в целях стимулирования донорского 
движения, сохранения донорских кадров, удовлетворения потребности учреждений 
здравоохранения Забайкальского края в крови и ее компонентах приказываю: 

1. Установить стоимость крови и ее компонентов при возмездном (платном) донорстве в 
следующих размерах: 

1.1. Донорская кровь - 100 рублей за 1 литр. 
1.2. Донорская кровь (экстренный вызов) - 150 рублей за 1 литр. 
1.3. Плазма - 150 рублей за 1 литр. 
1.4. Иммунная антирезусная плазма - 250 рублей за 1 литр. 
1.5. Иммунная антистафилококковая плазма - 200 рублей за 1 литр. 
1.6. Концентрат тромбоцитов - 200 рублей за 100 мл (процедура аппаратного 

цитоплазмофереза на сепараторе крови "CobeSpektra"). 
1.7. Концентрат тромбоцитов - 100 рублей за 100 мл (процедура аппаратного 

цитоплазмофереза). 
2. Сумма денежной компенсации донору за сдачу крови и (или) ее компонентов 

определяется исходя из расчета количества взятой крови и (или) ее компонентов и выплачивается 
донору наличными средствами непосредственно в государственном учреждении здравоохранения. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Забайкальского края от 
24 марта 2009 года N 481 "Об установлении стоимости крови и ее компонентов при возмездном 
(платном) донорстве". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
планово-финансового отдела Министерства здравоохранения Забайкальского края И.И. 
Сумарокову. 

 
Министр здравоохранения 

Б.П.СОРМОЛОТОВ 
 
 

 

http://www.mednet.ru/

